
COMUNE DI TORREGLIA

COPIA

N°26
Reg. delib.

Ufficio competente
LAVORI PUBBLICI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

OGGETTO PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI CONTRIBUTI
AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA - ART. 1, COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2019, N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ 2022.

Oggi  quattordici 14-03-2022 del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:30,
convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 73, c. 1 del
D.L. 18/2020 e del Decreto del Sindaco n. 24 del 13/5/2020. Al momento della trattazione
dell’argomento risultano:

Presenti/Assenti
LEGNARO FILIPPO SINDACO P
RIGATO MARCO ASSESSORE P
SANTINELLO SILVIA ASSESSORE P
BETTIN RESY ASSESSORE P
BETTIN ALBERTO ASSESSORE A

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  VISCONTI MARIO.

Il Sig.  LEGNARO FILIPPO  nella sua qualità di  SINDACO  assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI CONTRIBUTI
AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA - ART. 1, COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2019, N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ 2022.

LA GIUNTA COMUNALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO che l'art. 21 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti" e sue modifiche successive, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il
programma triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 100.000,00 ed il programma
biennale di acquisto di beni e servizi di importo unitario superiore a € 40.000,00 nonché i relativi
aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio, ed in
particolare che:

1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.

…. Omissis…..

6. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di
beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del programma, le
amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali privati. Le
amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e
servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire nella programmazione biennale al
Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito,
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e
delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni e servizi informatici e di connettività le
amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28
dicembre 2015, n. 208.

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i
relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.

VISTO inoltre che:

con Decreto del Ministero dell'Interno in data 1° febbraio 2022 è stato approvato il modello di-
certificazione per la presentazione della richiesta per l’attribuzione di un contributo, annualità
2022, a copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, previsto dall'art. 1, commi da
51 a 58, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successive modifiche ed integrazioni e relativo a:

a) opere pubbliche nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all'Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota del 14 luglio 2021;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0089.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2015_0208_stabilita.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


COMUNE DI TORREGLIA

b) messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

c) messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti;

d) messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per gli edifici
scolastici, e di altre strutture di proprietà dell'ente;

per le suddette finalità possono essere presentate fino a 3 distinte istanze;-

il termine per la presentazione delle istanze di contributo è fissato alle ore 23,59 del 15 marzo-
2022;

le attività previste devono essere inserite in un documento di programmazione dell’Ente;-

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha dato disposizioni per procedere all’inoltro della
domanda di finanziamento per le seguenti progettazioni definitive ed esecutive:

linea a) - messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del versante del Monte Rua di cui al progetto1.
di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del
14/02/2022, CUP B57H22000450001, già inserita nella programmazione dei LLPP ed il cui quadro
economico di progetto prevede una spesa per progettazioni, comprensiva di onorari, contributi
integrativi ed IVA, pari ad € 121.504,00;

linea a) – messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parti del territorio comunale;2.

linea d) – efficientamento energetico e messa in sicurezza sismica del palazzetto dello sport sito in3.
via Leonardo da Vinci;

VISTO che relativamente alle progettazioni dei suelencati punti 2 e 3, l’Ufficio Tecnico Comunale ha
provveduto a determinare le relative spese per la progettazione definitiva ed esecutiva come segue:

2. Messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parti del territorio comunale - € 176.000,00 per
progettazioni definitiva ed esecutiva, comprensivi di onorari, contributi integrativi ed IVA;

3. Efficientamento energetico e messa in sicurezza sismica del palazzetto dello sport di via Leonardo da
Vinci - € 150.000,00 per progettazioni definitiva ed esecutiva, comprensivi di onorari, contributi integrativi
ed IVA;

RITENUTO di procedere all’inserimento delle succitate previsioni di acquisto di beni servizi nel programma
biennale di acquisto di beni e servizi, seconda annualità, dando atto che si provvederà a dare corso agli
affidamenti solo in caso di ottenimento del finanziamento da parte del Ministero dell’Interno;

DATO ATTO che per le progettazioni suddescritte sono stati acquisiti, secondo le specifiche tecniche
disposte dal bando di finanziamento, i seguenti codici CUP:

Progettazione definitiva ed esecutiva di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parti del-
territorio comunale – CUP E53C22000280001;

Progettazione definitiva ed esecutiva per efficientamento energetico e messa in sicurezza sismica-
del palazzetto dello sport di via Leonardo da Vinci – CUP E56C22000000001;

VISTO il programma biennale di acquisto di beni e servizi 2022/2023 predisposto, secondo gli schemi del
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14/2018, all. A) al presente provvedimento, da porsi in

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

pubblicazione sul profilo del committente e comprendente anche le acquisizioni per le altre attività
dell’Ente;

VISTI il D. Lgs. 50/2016 – Codice dei Contratti - il DPR 207/2010 – Regolamento di attuazione – per quanto
ancora in vigore ed il D.M. 14/2018 avente ad oggetto “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per
la redazione e pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali”;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

Di PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa e di richiamarlo per far parte integrante e1.
sostanziale del presente provvedimento;

DI ADOTTARE il programma biennale di acquisto di beni e servizi 2022/2023 allegato A) al presente2.
provvedimento, disponendone l’inserimento nel DUP e la trasmissione al Consiglio Comunale ai fini
della relativa approvazione;

DI PROCEDERE all’inoltro domanda al Ministero dell’Interno ai sensi del D.M. 1 febbraio 2022 per3.
l’attribuzione di un contributo, annualità 2022, a copertura della spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva, per le seguenti progettazioni definitive ed esecutive:

linea a) - messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del versante del Monte Rua di cui al progetto
di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del
14/02/2022, CUP B57H22000450001, già inserita nella programmazione dei LLPP ed il cui quadro
economico di progetto prevede una spesa per progettazioni, comprensiva di onorari, contributi
integrativi ed IVA, pari ad € 121.504,00;

linea a) – messa in sicurezza dal rischio idrogeologico di parti del territorio comunale –
Progettazione definitiva ed esecutiva - € 176.000,00 – CUP E53c22000280001;

linea d) – efficientamento energetico e messa in sicurezza sismica del palazzetto dello sport sito in
via Leonardo da Vinci – Progettazione definitiva ed esecutiva - € 150.000,00 – CUP
E56C22000000001;

DI DARE ATTO che si procederà dare corso all’affidamento delle progettazioni definitive ed4.
esecutive oggetto di richiesta di finanziamento al Ministero solo in caso di ottenimento del
finanziamento stesso, previa le conseguenti variazioni di bilancio e degli altri strumenti
programmatori dell’ente, ove e come necessario;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la suesposta proposta di deliberazione;

VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto
prescritto all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

- Di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione.

Successivamente, riscontrata l’urgenza di dover provvedere in merito, con distinta votazione
unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4̂
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

OGGETTO PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI CONTRIBUTI
AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ED ESECUTIVA - ART. 1, COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2019, N. 160 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ 2022.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
F.to  LEGNARO FILIPPO F.to  VISCONTI MARIO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - ART. 1,
COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ
2022.

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Sbicego Rosita

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - ART. 1,
COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ
2022.

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 14-03-22 Il Responsabile del servizio
F.to Lazzaretti Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 26 del 14-03-2022

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - ART. 1,
COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ
2022.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. Pubb. N. 185

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 185.

COMUNE DI TORREGLIA li 17-03-
2022

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022



COMUNE DI TORREGLIA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 26 del 14-03-2022

Oggetto: PROGRAMMA BIENNALE DI ACQUISTO DI BENI E SERVIZI
ADOZIONE E DISPOSIZIONI PER INOLTRO ISTANZE DI
CONTRIBUTI AGLI ENTI LOCALI PER LA SPESA DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA - ART. 1,
COMMI DA 51 A 58, DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160 E
SUCCESSIVE MODIFICHE ED INTEGRAZIONI.- ANNUALITÀ
2022.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA il 28-03-2022 ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

IL RESPONSABILE Î AREA
Manfredini Manuela

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 14-03-2022


